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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka  596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

 volat při páchání jakékoliv trestné činnosti   v případě pohybu podezřelých osob

STARÁ BĚLÁ

Zápis dětí do Mateřské školy
Ostrava - Stará Bělá

příspěvkové organizace

na školní rok 2013/2014 se uskuteční

ve dnech 19. a 20. března 2013
od 8.00 do 15.00 hodin

v mateřské škole na Blanické ulici ve Staré Bělé.
Zapsány budou děti, které dovrší 3 roky věku v roce do 31.8.2013 a děti starší.

O přijetí k předškolnímu vzdělávání bude rozhodnuto na základě kritérií.

 K zápisu přineste rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného zástupce 
a vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání potvrzenou dětským 
lékařem. Tiskopis žádosti lze získát předem na obou pracovištích MŠ (na Blanické 
i Mitrovické ulici) nebo na úřední desce www.starabela.cz

Akce s názvem

Sněhuláci
pro Afriku

 Osm rodinných týmů si letos počkalo, až nasněží, vyrazilo ven tvořit a ná-

sledně přihlásilo svá díla do soutěže O nejhezčího starobělského sněhového 

mužíka. Vítězem druhého ročníku zimního klání se stala originální zvířecí 

partička před domkem Jastřembských ze Sovince.       Pokračování na zadní straně

Ze Staré Bělé
do Tokia
a zase zpátky –
s pořádnou
porcí zážitků

  Výtisků je omezený počet,

úřad limit zvedat nebude

 Jeden Zpravodaj na číslo popisné, 

to je pravidlo, kterým se doručova-

telé řídí při roznášení starobělského 

měsíčníku do poštovních schránek. 

Pokud v jednom domě žije více 

domácností, musejí si vyjít vstříc 

a podělit se. Městský obvod Ostrava-

Stará Bělá platí náklady na tiskovinu 

ze svého rozpočtu, lidé jej díky tomu 

dostávají zdarma. A to je podle tajem-

nice Staré Bělé Jarmily Kaločové také 

hlavní důvod, proč není možné zvyšo-

vat počet výtisků tak, aby měla každá 

rodina měsíc co měsíc své číslo. 

„Znamenalo by to více peněz z roz-

počtu a to není možné,“ říká jedno-

značně.
Pokračování na straně 2

Zvířecí sousoší

pobavilo i sousedy

 Starobělan Karel Krajča se před pár 

dny vrátil z půlroční studijní stáže 

v Tokiu, kterou mu dopřála jeho do-

movská univerzita, pražská ČVUT. 

Z japonského pobytu si přivezl užiteč-

nou porci znalostí o informačních 

technologiích, které studuje, a taky 

spoustu velkých zážitků. Zemi si pro-

hlédl, procestoval, ochutnal. Na vlast-

ní oči viděl sumo zápasy i gejši, jak 

jdou do práce. Vyšlápl si na posvátnou 

horu Fuji a zatrénoval s japonskou 

florbalovou reprezentací.

                             Pokračování na straně 8

 Cílem projektu je pomoci orga-

nizaci Kola pro Afriku získat peníze 

na převoz kol českých dárců do Afri-

ky, kde s jejich pomocí budou mít šan-

ci dostat se do školy. Bez tohoto jed-

noduchého prostředku je pro mnohé 

africké děti cesta ke vzdělání uzavře-

na. Kol už společnost nasbírala spou-

stu, teď se tedy snaží získat peníze 

na jejich přepravu do Afriky. A právě 

projekt „Sněhuláci pro Afriku“ má po-

moci.

 Jednalo se o jednorázovou akci, 

která proběhla v úterý 29. 1. 2013 

od 10.00 hodin. Naším cílem bylo po-

stavit co nejvíce sněhuláků a tím po-

moci. Postavili jsme 42 sněhuláků, 

děti sněhulákům vymyslely různá 

jména, doplnily je rekvizitami. 

                    Pokračování na straně 2
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  Na svém 46. zasedání rada 

MOb Stará Bělá mimo jiné

• rozhodla realizovat investiční 

záměr obnovy kulturní památky 

„Krucifix“ na pozemku p. č. 321, 

v katastrálním území Stará Bělá, 

vedené v Ústředním seznamu kul-

turních památek ČR pod rejstříko-

vým číslem 22148/8-2357 a vyžádat 

cenové nabídky na výše uvedenou 

obnovu památky a požádat Radu 

města Ostravy o souhlas s podáním 

žádosti o dotaci z dotačního progra-

mu Podpora obnovy kulturních pa-

mátek prostřednictvím obcí s rozší-

řenou působností 

• Schválila ceník inzerce ve Sta-

robělském zpravodaji s účinností 

od 1. 2. 2013.

• Rozhodla o uzavření smlouvy 

o opakovaném krátkodobém pro-

nájmu kuchyně a učebny v základní 

škole mezi Mob Stará Bělá a panem 

Janem Alexandrem Janíčkem, 

na dobu určitou od 18.2.2013 

do 3.6.2013, za cenu 60,-- Kč za ho-

dinu pronájmu k účelu pořádání 

kroužku vaření a kroužku rozvíjení 

inteligence „aneb aby mě učení ba-

vilo“.

• Projednala návrh na doplnění 

obecně závazné vyhlášky č. 4/2012, 

o zabezpečení veřejného pořádku 

omezením hluku a rozhodla o pod-

poření varianty „A“, která obsahuje 

doplnění, umožňující městským ob-

vodům udělovat výjimky z omezení 

používání zábavní pyrotechniky.

• Rozhodla o uzavření dodatku 

k nájemní smlouvě na byt č. 3 (Ju-

nácká)  mezi Mob Stará Bělá a paní 

Irenou Ignacovou, na dobu určitou 

od 1. 3. 2013 do 28. 2. 2014, cena 
275,-- Kč/m .

• Rozhodla o poskytnutí peněžního 

daru ve výši 2.000,-- Kč občanské-

mu sdružení Poradenské a infor-

mační centrum pro sluchově posti-

žené v Ostravě.

Zastupitelstvo na svém 14. zase-

dání mimo jiné schválilo:

• poskytnutí účelové neinvestiční 

dotace občanskému sdružení Sbor 

dobrovolných hasičů Stará Bělá 

na pořízení nového praporu ve výši 

34.300,- Kč

• podání žádosti o nadační příspě-

vek na sportovní dětské hřiště 

v rámci programu „Oranžové hřiš-

tě“ Nadace ČEZ ve výši 1 mil. Kč.

Z jednání rady

a zastupitelstva

ČÍSLO 3  BŘEZEN 2013

 Rada města Ostravy v úterý 

22. 1. 2013 a zastupitelstvo města 

ve středu 30. 1. 2013 vzaly na vědo-

mí změny v městské hromadné 

dopravě platné od 3. 3. 2013, které 

jsou reakcí na zhoršené možnosti 

financování Dopravního podniku 

Ostrava a.s. (DPO) z rozpočtu sta-

tutárního města Ostravy. Jednotlivé 

konkrétní změny a úpravy navrhova-

la, posuzovala a schvalovala pracov-

ní skupina, sestavená pro tento účel 

ze zástupců Koordinátora ODIS 

s.r.o., Dopravního podniku Ostrava 

a.s. a ze zástupců odboru dopravy 

magistrátu města Ostravy.

 Cílem navrhovaných změn a úprav 

nebylo pouhé plošné rušení spojů 

či prodlužování intervalů. Pracovní 

skupina se snažila hledat a přistupo-

vat na kompromisy, při kterých bude 

dosaženo potřebných úspor, ale zá-

roveň cestující nepřijdou o své spo-

jení, pouze budou muset např. využít 

jinou souběžnou linku nebo cestovat 

s přestupem.

 Celkem se změny v linkovém ve-

dení dotknou třetiny denních tram-

vajových linek a přibližně pětiny 

autobusových linek obsluhujících 

území statutárního města Ostravy. 

U trolejbusů budou k tomuto datu 

provedeny jen provozní změny. 

Významnější změny v trolejbusové 

dopravě proběhnou až v červenci, 

a to v souvislosti se zprovozněním 

nové trolejbusové trati na Novou 

Karolinu.

 Autobusové linky obsluhující úze-

mí městského obvodu Ostrava – Sta-

rá Bělá nebudou k březnovým změ-

nám žádným významným způsobem 

dotčeny, jelikož k optimalizaci dopra-

vy v tomto městském obvodu došlo 

již v roce 2011.

Radmila Esslerová
Asistentka jednatelů

Koordinátor ODIS s.r.o.

 Změny v MHD od 3. března 2013

Sněhuláci
pro Afriku

 Forma pomoci organizaci Kola 

pro Afriku spočívala v tom, že se vybí-

ralo startovné za jednoho sněhuláka 

50,- Kč. Celkem jsme za školu vybrali 

2 800,- Kč. 

Porota vyhodnotila nejoriginálnější 

a nejzajímavější sněhuláky.

 Na 1. stupni se umístil na 1. místě 

sněhulák OSTRŮVEK, na druhém 

stupni se na 1. místě umístili sněhu-

lák RETRO a ČLOVÍČEK. Všichni 

sněhuláci se nám povedli a při jejich 

stavbě jsme si užili legraci a zábavu. 

 Společně s dalšími 10 školami 

jsme ukázali, že Ostrava není jen čer-

ná, že se žáci a studenti našich škol 

umí bavit a pomoci dobré věci 

a že školy umíme stát při sobě a ne-

jsme neteční tam, kde bychom mohli 

pomoci.

         Mgr. Jana Poledníková

Akce s názvem

 Dokončení z titulní strany

 Zpravodaj vychází jedenáctkrát 

do roka – tedy téměř každý měsíc, je-

dinou výjimkou je prázdninové dvoj-

číslo. Každý měsíc nechá úřad vyro-

bit 1350 výtisků a to je počet, který 

přesně odpovídá potřebám, a tak ne-

má smysl naléhat na doručovatele, 

aby vám dali do ruky o číslo navíc. 

„To by pak na ostatní nevyšlo. Ve Sta-

ré Bělé je téměř 1300 čísel popisných 

a zhruba 50 výtisků se rozdělí mezi 

inzerenty, knihovny a potřeby úřadu – 

asi třicet výtisků je vždy k dostání pří-

mo na úřadu,“ říká tajemnice. 

 Právě na úřad si mohou přijít Sta-

robělané, kteří by chtěli mít výtisk jen 

pro sebe. A zastavit se mohou i lidé, 

kteří ve Staré Bělé nebydlí, ale mají 

to tu rádi a o dění v obci se zajímají.

 Tajemnice Jarmila Kaločová připo-

míná, že Zpravodaj je k mání také 

na obecních webových stránkách 

www.starabela.ostrava.cz. „Je tam 

archiv starých čísel a hned po vydání 

také číslo nejnovější, takže kdo chce, 

dostane se k němu. A může si jej 

klidně i vytisknout,“ nabízí řešení 

Kaločová.                                    (joh)

  Výtisků

je omezený

počet,

úřad limit

zvedat nebude

Upozornění
 Od 1. března letošního roku se ruší 

lékařská pohotovostní služba na poli-

klinice Ostrava – Hrabůvka, ulice 

Dr. Martínka a také na ambulanci 

v Ostravě – Porubě. Od tohoto data je 

možné využít pouze jedné pohoto-

vostní služby pro dospělé a zubní 

pohotovosti na ulici Varenská. 

 Dětská pohotovost na ulici Janov-

ského v pavilonu dětského oddělení 

zůstává zachována. Prostřednictvím 

ústředny Městské nemocnice Ostra-

va lze kontaktovat lékařskou pohoto-

vostní službu (dospělí, děti, zubní) 

na čísle 596 191 111.

 proběhne 10.05. 2013

• V  zahradě ÚMOb
 14.30 – 16.00 hod.

• V zahradě mateřské
 školy Mitrovická „U Lípy“
 16.30 – 17.30 hod
 Nezapomeňte očkovací průkaz psa

Očkování psů

proti vzteklině
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Kam
v březnu

15.-17.3.2013 9.00 - 17.00

Velikonoční 
výstava
Klubovna zahrádkářů

ČÍSLO 3  BŘEZEN 2013

 7 ks velkoobjemových kontejnerů dne 3.4.2013:

 1. ul. Pod Janíčkem (u RD č. 186 u pěší lávky přes potok Stařec)

 2. ul. Gregárkova (za křižovatkou ul. Mitrovická x Gregárkova)

 3. ul. Na Úžině

 4. ul. Ječmínkova (u RD č. 72/28)

 5. křižovatka ul. Chrobákova x Na Zámčiskách

 6. křižovatka ul. Studeňská x Koláčkova

 7. ul. Vaňkova (naproti RD č. 454/12)

 8 ks velkoobjemových kontejnerů dne 4.4.2013:

 1. ul. Na Lukách, u regulační stanice plynu

 2. ul. Proskovická, u bývalé prodejny potravin (u ul. Na Sovinci)

 3. křižovatka ul. Mitrovická x Pod Lesíkem (u RD č. 6/333)

 4. křižovatka ul. Předpolní x Na Pešatku

 5. křižovatka ul. Mitrovická x Smyčkova 

 napravo, za mostem naproti bývalé Sazky, a.s.)

 6. ul. Holainova (za potokem na pravé straně u rd č.p. 469/25)

 7. křiž. ul. Potoky x Na Močárku x Povětronní (před garážemi)

 Upozornění:
 Do velkoobjemových kontejnerů na domovní odpad

 nesmí být ukládána stavební suť!

 Kontejnery budou přistavovány v průběhu dne a následný den ve stejném 

pořadí zase odváženy. Prosíme občany obce, kteří na uvedených místech 

parkují svá vozidla, aby si v tyto dny vozidla přeparkovali na vhodnější místo!

Za SMO MOb Stará Bělá, ÚMOb

Ing. Martin Blahut, tel.: 599 424 102, 724 960 700

 Seznam stanovišť pro umístění kontejnerů

17.00 hodin
Obřadní síň

ÚMOb ve Staré Bělé

Návraty do minulosti 22Návraty do minulosti 2
22.března

PÁTEK

Srdečně Vás zveme na další setkání s PhDr. Jiřím Stiborem,
autorem knihy „Stará Bělá“  /1272 – 1918 / s názvem 

Beseda na téma: Nové poznatky o starobělské tvrzi a dvoře.
PhDr. Jiří Stibor naváže na úvodní část ze dne 15.11.2012.

V programu vystoupí i děti ZUŠ V.Petrželky z pobočky ve Staré Bělé

z dechového oddělení Radmily Strnadové.

Setkání s PhDr. Jiřím Stiborem se koná pod záštitou MOb Stará Bělá

Těšíme se na Vaši milou návštěvu i Vašich blízkých a přátel.

22.3.2013 pátek 17.00

Návraty
do minulosti 2
Beseda s PhDr. Jiřím Stiborem,

na téma: Nové poznatky 

o starobělské tvrzi a dvoře.

Obřadní síň ÚMOb ve Staré Bělé

24.3.2013 neděle 13.00

Rozloučení
s hokejem
Multifunkční hala u ČEZ Arény, 

pořádá starobělská
stará hokejová garda

Sdružení zahrádkářů ve Staré Bělé pořádá i v tomto roce svou tradiční

Velikonoční výstavu
15. – 17. března 2013 od 9 do 17 hodin.
v klubovně zahrádkářů u kostela
Na výstavě budete moci shlédnout výrobky členek sdružení zahrádkářů
ze Staré Bělé, dětí naší školní družiny a mateřské školky.

Prodávat se budou tradiční perníčky s velikonočními motivy i vystavované výrobky 
a pro návštěvníky bude připraveno malé občerstvení.

Všechny občany srdečně zve Sdružení zahrádkářů ve Staré Bělé



 Dne 19. 2. 2013 jsme se zúčastnily 

XV. ročníku gastronomické soutěže 

s mezinárodní účastí AHOL CUP 

2O13. Náš soutěžní tým tvořily dívky 

z 9. B: Klára Hořínková, Adéla Edels-

bergerová a Simona Šebelová. 

Druhý tým byly dívky z 9. A: Tereza 

Homolová, Veronika Krejčí a Míša 

Faterová. Doprovázela nás paní uči-

telka Nováková, která nás učí anglič-

tinu a pomohla nám s přípravou.

 Akce probíhala v novém, moder-

ním hotelu Park Inn v centru Ostravy. 

Jako první ze 4 disciplín byla konver-

zace v anglickém jazyce na téma 

jídlo. Dále jsme určovaly druhy skle-

niček, a které nápoje se do nich nalé-

vají. U ovoce a zeleniny jsme kromě 

názvu musely říct, co se z toho dá 

vyrobit. Poslední disciplína byla 

čištění a krájení brambory na špalíč-

ky v časovém limitu 60 sekund.

 Když jsme splnily všechny úkoly, 
měly jsme chvilku volno. Sledovaly 
jsme, jak se míchají koktejly a při-
pravují různé druhy jídla. V sále bylo 
asi 200 lidí, soutěžící měli obrovské 

čepice a hezké uniformy. My jsme 
chodily kolem a ochutnávaly všelija-
ké limonády, zákusky a kávičky. 
Potkaly jsme přitom několik spolužá-
ků, kteří chodili s námi na základku. 
Teď z nich jsou studenti střední školy 
AHOL, která celou soutěž organi-
zuje.

 Po obědě jsme se vrátily do sálu, 
kde jsme nedočkavě čekaly na vyhlá-
šení výsledků. Vyhlašování začalo 
3. místem a hned obrovská radost! 
Družstvo ZŠ Stará Bělá ve složení: 
Tereza Homolová, Veronika Krejčí 
a Míša Faterová z 9. A získávají po-
hár! Další chvilka nejistoty, a je to 

tady! Na 1. místě opět ZŠ Stará Bělá, 
děvčata: Adéla Edelsbergerová, Si-
mona Šebelová a Klárka Hořínková 
získávají velký pohár a spoustu 
krásných cen, ani to nemohou unést. 
Všechny jsme stály na stupních vítě-
zů, pusy od ucha k uchu a paní učitel-
ka Nováková nám všem gratulovala 
a nemohla uvěřit, že oba její týmy 
stojí na „bedně“.

 Byla to pro nás super zkušenost. 
Těší nás, že všechna ta tréma, nervy 
a nejistota stály za to, a že jsme 
úspěšně reprezentovaly naši školu.

Adéla, Terka, Míša,

Verča, Klárka a Simča.

 AHOL Cup 2013

 Spousta spokojenosti se zračila 

ve tvářích těch, kteří letos přišli 

na školní ples. Léty prověřená kapela 

Saga z Kopřivnice vyhrávala do ran-

ních hodin, protože tancechtiví ná-

vštěvníci bálu ne a ne opustit taneční 

parket. Ani půlnoční tombola – mimo-

chodem velmi bohatá a pestrá - nemě-

la šanci rozpustit davy lidí, které se za-

čaly rozcházet až kolem třetí hodiny 

ranní.

 Skvělá organizace, výborná domá-

cí kuchyně a především obětavost 

rodičovského sdružení zaštítily kva-

lity tohoto plesu.

 Samá chvála patří i maškarnímu 

bálu, který připravila stejná parta 

v dopoledních hodinách. Byl veselý, 

rozverný, protančený, plný dětského 

smíchu a pohybu. Tradiční spoluprá-

ce s panem Riedlem alias Hopsalí-

nem nenechala nikoho na pochy-

bách, že je to prostě profesionál.

 A tak si myslíme, že laťka nasaze-

ná do těchto výšek může být už pře-

konána snad jedině tím, že někteří 

další rodiče posílí řady rodičovského 

sdružení při ZŠ a s organizací dalších 

akcí stávajícímu sdružení pomohou, 

protože jim sice jde práce krásně 

od ruky, ale přiznejme si – NEJSOU 

CHOBOTNICE A POTŘEBUJÍ NOVÉ 

ČLENY!!! Tímto vyzýváme k iniciati-

vě všechny, kteří mají chuť se přidat. 

Kontaktujte vedení školy nebo paní 

Martinu Hořínkovou!

 Vzhledem k štědrosti návštěvníků 

to vypadá, že letos už altány pro děti 

dokončíme!

 učitelky L.Z. + L.Z. 

 Školní ples a maškarní bál

A opět nezklamali!

 Koncem ledna se žáci sedmých 

tříd zúčastnili týdenního lyžařského 

výcviku, který se konal ve Velkých 

Karlovicích. Žáci byli ubytovaní 

v Penzionu Na Pluskovci v pokojích 

s vlastním sociálním zařízením a ho-

telovým bazénem, který letos děti 

hojně využívaly.

 O průběh LVK se staraly paní uči-

telky Chrástecká – vedoucí LVK a in-

struktorka, Z. Javorková – zdravotni-

ce a pečlivá dokumentaristka, která 

každý den vkládala fotky a informace 

o LVK na školní webové stránky, paní 

Janíčková a Šeděnková – instruktor-

ky. Klidný spánek dětí hlídal Jindřich 

Chrástecký.

 Lyžařský výcvik probíhal ve Ski 

areálu Kyčerka, které poskytuje 

mnoho možností pro výuku lyžování - 

svahy pro úplné začátečníky i pro zku-

šené lyžaře. Žáci trénovali hlavně 

sjezdové lyžování, ale také si vyzkou-

šeli půldenní výcvik na běžkách.

 Již počtvrté jsme spolupracovali 

s Pedagogickou fakultou Ostravské 

univerzity. U žáků praktikovali stu-

denti oboru Tv, metodicky vede-ni 

Mgr. Marií Valovou a didakticky 

doc. PhDr. Petrem Kutáčem, Ph.D. 

Studenti naučili naše začínající lyžaře 

základům sjezdového lyžování, zkuše-

nější zdokonalili v technice. 

 Sjezdový výcvik žáci zakončili zá-

vodem z lyžařské dovednosti a závo-

dem ve slalomu. 

 Studenti také vedli aktivní odpo-

činkové odpoledne bez lyží – připra-

vili pro děti různé soutěživé hry 

na sněhu. 

 Na večerní program měli připra-

veny přednášky na téma údržba lyží, 

lyžařská výstroj a výzbroj, historie 

lyžování. V pátek večer byli vyhlá-

šeni vítězové lyžování, stolního teni-

su a žáci nejlépe uklizených pokojů. 

Proběhlo rozloučení. 

 Spolupráce s fakultou byla výbor-

ná, žáci si výcvik pod vedením mla-

dých instruktorů velmi chválili. 

Na LVK jelo 18 žáků, kteří stáli na ly-

žích poprvé a díky nadstandardním 

podmínkám (pěti začínajícím lyža-

řům se věnovali dva studenti), dělali 

Informace

o lyžařském

výcvikovém zájezdu 

velmi rychle pokroky. Na konci lyžař-

ského výcviku se všichni úspěšně 

zúčastnili lyžařských závodů. 

 Nejúspěšnějším lyžařem se stal 

Lofítek Matěj, lyžařkou Fojtíková 

Radka.

 Kurz rychle utekl. Zpět do Ostravy 

se nikomu ze zasněžených hor ne-

chtělo.

 Děkujeme Sdružení rodičů, které 

přispělo částkou 8000,- Kč. Na jízdné 

šesti tisíci korunami a za dva tisíce 

byly zakoupeny odměny pro vítěze 

soutěží.

 Také letos jsme spolupracovali 

s panem Mikytou. Zapůjčil čtrnácti 

žákům za velmi výhodnou cenu kva-

litně připravené sjezdové lyže, boty 

a také helmy. Děkujeme mu za dlou-

holetou spolupráci. Poděkovat chce-

me i firmě Laborex, která vlastní 

Ofiss centrum a umožnila na svém 

parkovišti bezpečný odjezd a příjezd 

žáků z LVK.

Eliška Chrástecká
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Protančená

sobota

 Dokončení ze zadní strany

 O zábavu na karnevale se postaral 

dětmi milovaný klaun Hopsalín, kte-

rý si tentokrát pozval na pomoc 

obřího kocoura. Na malé tanečníky 

v úžasných kostýmech čekala tradič-

ní tombola, a i když ne všichni mohli 

vyhrát nějakou tu cenu, každá holčič-

ka i každý kluk si odnášeli alespoň 

malou drobnost a něco na zub.

 Večer sál i přilehlé prostory zaplnili 

rodiče starobělských školáků a jejich 

známí. Plný parket zajistila opět kape-

la Sága, která i letos všechny přesvěd-

čila o své profesionalitě. Nálada byla 

výborná, a tak ti nejzdatnější tanečníci 

vydrželi křepčit až do čtrvrté hodiny 

ranní.

 Sdružení rodičů by rádo poděko-

valo touto cestou všem, kteří pomoh-

li získat pro školu a její žáky pěknou 

finanční částku. Náš dík patří těm, 

kdo si zakoupili symbolicky vstupen-

ku, všem aktivním tanečníkům z ple-

su a v neposlední řadě sponzorům, 

kteří na nás ani letos nezapomněli. 

 Zvláštní poděkování za pomoc a vý-

bornou spolupráci patří paní Janě 

Stehnové, paní Haně Raškové a její 

rodině, Pavlu Hořínkovi, Jaromíru 

Riedlovi, Jaroslavu Bajorkovi, Natálii 

Malíkové a Tereze Homolové z 9.A, 

firmě Keška-FM,s.r.o. a triu z horního 

baru – Anně Kubicové, Marcele 

Hořínkové a Miloslavu Hořínkovi. 

 Věříme, že se všichni návštěvníci 

plesu dobře bavili a zachovají nám 

svou přízeň i do dalších let.

Sdružení rodičů při ZŠ Stará Bělá

 Jmenovitě děkujeme za sponzoring následujícím firmám a jednotlivcům:

Pohřební ústav Charitas – Vítězslav Dernický  •  Orca Yacht
K.M.T. s.r.o. Čestmír Doležílek  •  TASSIX Trade s.r.o. 
Kadeřnictví ROMIS – Romana Salaguardová  •  Luboš Palička
Kadeřnictví Iveta Šimčíková  •  Prantl masný průmysl s.r.o.
AGRO Stará Bělá  •  Výroba lahůdek – Alena Smetanová 
Marie Staňková  •  Brambory Staněk  •  Rostislav Krayzel 
Paní Matějíčková – perníčky  •  Radovan a Dana Matějovi   
Lékárna U Sv. Jana  •  MUDr. Václav Píka  •  Textil Stará Bělá 
MUDr. Darja Komínková  •  Mgr. Jana Poledníková 
   

ANRÉSA
M

ETAP K YVALH DO

Masérna Od hlavy k patě

www.jansamiec.cz

www.kuchyneostrava.cz

www.autoservisvavra.cz

K & KK & K

K&K PNEU s.r.o.
www.rajpneu.cz

www.atypmorava.cz

knihy.abz.cz

www.starobelskadompekarna.cz

česká společnost zabývající se
zakázkovou výrobou šperků,

prodejem a certifikací drahých kovů a kamenů 

www.cabrha.cz

www.keska.cz

www.cigar-pipe.cz

www.dm-drogeriemarkt.cz

AUTOSERVIS

www.rmalt.cz

• výměna baterií, umyvadel
• montáž záchodových mís,
 van  a další práce tohoto druhu
• zednické a obkladačské práce
• servis a montáž bazénů a klimatizací
• drobné opravy a montáže v domácnosti.

 Vše záleží na domluvě.

Praskla voda, záchod teče,  
kdopak Vám to opraví? 
Žádný technik není v domě 
a manžel to neumí?

KAMIL PAČES
kamil.paces@seznam.cz 774 654 986
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Chci dělat lidem radost,
říká o své práci starobělská pekařka

 V sympatické světle žluté vilce 

na Mitrovické ulici, hned naproti dol-

ní školce a restauraci U Lípy, se peče 

chleba už od roku 1924. Původního 

pekařského mistra z rodu Polášků 

vystřídali v roce 2000 pekařští man-

želé Jiřina a Karel Chalupští. Jejich 

Starobělská domácí pekárna funguje 

jako malá rodinná firma, která si 

zakládá na pečlivé, poctivé pekařině, 

kde je každý pecen chleba i kousek 

pečiva originál, protože jej v pekárně 

dělají ručně.

 „U nás to není průmyslová, ale ruč-

ní, řemeslná výroba, kdy každý za-

městnanec zodpovídá za svou práci. 

Někdo dělá pečivo i chleba, někdo jen 

pečivo. Práce je tu 24 hodin denně, 

pořád se u nás svítí – buď pečeme, 

nebo se expeduje, nebo prodává,“ po-

pisuje majitelka pekárny Jiřina Cha-

lupská.

 Byť pekárnu především řídí, čas 

od času se stane platnou členkou pe-

kařské směny: to když občas někdo 

ze zaměstnanců z nejrůznějších dů-

A taky jsem chtěla být mezi lidmi 

a dělat svou prací lidem radost,“ vy-

práví Chalupská.

 Starobělský sortiment s manže-

lem založili na poctivém bochníku 

chleba. „Chleba je grunt, děláme 

pšeničný, pšenično-žitný a pšenično-

žitný s vyšším obsahem kvasu, ten se 

prodává nejlépe a taky je nejzdravěj-

ší, což už zákazníci pochopili,“ popi-

suje pekařka. Doma – o patro výš než 

se chléb peče – jej mají denně na sto-

le. „Mám ho nejradši třetí den, jen 

tak – krajíc chleba s podmáslím. Zá-

kladem našeho chleba je zdejší do-

brá voda a dobrá mouka bez přidání 

enzymů a aditiv. Ty dělají specific-

kou chuť. Kdyby jej přesně podle 

našeho receptu upekl někdo jiný, 

chleba chutnal jinak,“ vysvětluje ma-

jitelka pekárny.

 S chlebem, na který je tak pyšná, 

si ovšem v poslední době zažila své. 

Několika nespokojeným zákazníkům 

musela vysvětlovat, proč jsou v po-

sledních dnech najednou ve střídce 

větší póry a díry, než byli lidé zvyklí. 

„Pořád nám někdo nadává, osobně 

i do telefonu, že máme díry v chlebu. 

Už toho máme plné zuby. Může se to 

stát – a nám se to stalo, protože mou-

ka z loňské sklizně, z níž pečeme, po-

stupně dozrává. Loňská sklizeň zrála 

v příznivém počasí, v mouce je vyso-

ký obsah lepku. A jak kulminuje zrá-

ní, může se stát, že jsou teď v upeče-

ném chlebu větší kaverny. Ony díry, 

na které si lidé stěžují. Náš chleba je 

přírodní výrobek, nepřidáváme do něj 

žádné enzymy a dělat to nebudeme,“ 

říká jednoznačně Jiřina Chalupská.

  Kdo chce, může si nechat chléb 

rovnou v prodejně rozpůlit, aby do něj 

viděl. A pokud na nadměrnou díru 

přijde až doma, může se s chlebem 

vrátit a právem jej vyreklamovat. 

vodů vypadne. Pak šéfová uplete vá-

nočku, naplní koláč, pomůže dělat 

chleba. Nedělá jí to žádnou potíž – 

když se s manželem před dvaadva-

ceti lety rozhodli, že si pořídí pekár-

nu, museli se řemeslo naučit od píky. 

„Začínali jsme jako nájemci v pekár-

ně na Slezské, kterou jsme si pak 

chtěli koupit. Bohužel to nevyšlo. 

S nebožtíkem panem Poláškem jsme 

se znali už tehdy, dokonce jsme pekli 

totožný pšeničný chleba. Když ze-

mřel, oslovila nás jeho rodina, zda 

bychom nechtěli pokračovat tady. 

Neváhali jsme ani okamžik. Lokalitu 

jsme znali, měli jsme s bývalým peka-

řem stejný náhled na pečení, nebylo 

nad čím přemýšlet,“ vypráví staro-

bělská pekařka, která byla kdysi vě-

deckou pracovnicí ostravského Hor-

nického ústavu Akademie věd. „Jen-

že jsem neviděla okamžité výsledky 

své práce a já jsem člověk netrpěli-

vý. Potřebuji vidět výsledek. Navíc 

mám vztah k tradicím, odnož naší ro-

diny zakládala rožnovské muzeum. 

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič  IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

ČÍSLO 3  BŘEZEN 2013

Ve Starobělské domácí pekárně dělají tři druhy kvasového chleba bez aditiv,
všechny zpracované ručně a pečené ve zděné parní peci.

„Může si vybrat, jestli si vezme nový, 

nebo bude chtít zpátky peníze,“ 
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VÝHRADNÍ PRODEJCE NĚMECKÝCH KOL FOCUS! - KARBON

Martin Přikryl  Mobil: 603 520 428
Stará Ves nad Ondřejnicí, Petřvaldská 709

Prodejna: 558 435 264, e-mail: cyklosport1@seznam.cz 

PRODEJ - SERVIS MARTIN PŘIKRYL

hokejky  brusle  lyže  tenisové rakety  míče• • • •
pálky na stolní tenis  spací pytle a další sportovní zboží•

termoprádlo MOIRA

Prodej kol a doplňků na splátky bez ručitele! 
Servis zajištěn  Garanční opravy do měsíce zdarma•

Servis do 24 hod  Výběr ze 200 kol na prodejně•
Oblečení a obuv pro cyklisty

Pracovní doba: Po-Pá 9.30-12.00  14.00 - 18.00   So 8.30 - 12.00

Možná platba kartami.

Cyklosport

prodej kol a doplňků

prodej sportovních potřeb

výprodej
rybářských potřeb

   www.cykloprikryl.wz.cz

SLEVA %50 

PRODEJ ELEKTROKOL!
 Možnost vyzkoušení!

Díry v chlebu

Vážení zákazníci,

vážení obchodní přátelé, 

             Vaše dotazy z poslední doby na „díry 

v chlebu“ nás přiměly sepsat následu-

jících několik řádků k jejich objasnění.

 Jistě vzpomínáte, že loňský rok byl 

v období zrání pro obilí příznivý, což mě-

lo za důsledek sklizeň mimořádně kva-

litní potravinářské pšenice s extrémním 

obsahem lepku. 

 A právě v současné době tzv. po-

sklizňové dozrávání obilí kulminuje. 

Kvalita a obsah lepku jsou jedním 

z určujících vlivů na kvalitu výsledné-

ho výrobku, ale jak jistě víte ze zkuše-

nosti, když je všeho moc, je to příliš…  

Městská policie Ostrava zve na další 

z řady bezplatných kurzů pro veřej-

nost, které pořádá v rámci projektu 

Bezpečnější Ostrava.

 Koná se ve středu 27. března 2013 

od 16:00 hodin na ul. Hlubinské 6 

v Moravské Ostravě. 

 Březnové téma setkání s občany 

nese název Domácí lékař – zásady 

první pomoci. Hovořit se bude o tom, 

jak se chovat a jak správně postupo-

vat při zranění, ke kterému může do-

jít v domácnosti, nebo třeba v obcho-

dě, v kině či kdekoli jinde, jak správ-

ně poskytnout zraněnému první po-

moc. Účastníci kurzu si budou moci 

vyzkoušet např. přenosný defibrilá-

tor nebo nepřímou srdeční masáž 

na figuríně.  

 Samozřejmě nebude chybět oblí-

Městská policie zve v únoru

na bezplatný kurz pro veřejnost

bená sebeobrana a i tentokrát bude 

připraven dětský koutek pro děti 

účastníků kurzu. 

 Připomínáme, že je vhodné si s se-

bou přinést sportovní oblečení (pro vý-

uku sebeobrany), popř. volnější obuv 

na přezutí a hygienické potřeby (mož-

nost využití sprchy po sebeobraně). 

Sportovní obuv není třeba, výuka zá-

kladů sebeobrany probíhá v tělocvič-

ně na žíněnkách.

 Bližší informace rádi poskytneme 

na tel. 599 414 165, 950 739 407 nebo 

prostřednictvím elektronické pošty 

na adrese info@mpostrava.cz.

 Není potřeba se předem na kurz 

přihlašovat.

 Těšíme se na všechny zájemce 

z řad veřejnosti.

Vladimíra Zychová  

 Dovolím si Vás tímto ubezpečit, 
že ani náš dodavatel mouky, ani my 
ve Starobělské domácí pekárně nepo-
užíváme zlepšující přípravky a stále 
pečeme z tradičních kvasových těst, 
které ručně zpracováváme. A tak se 
nám zjednodušeně řečeno „bujný 
lepek“ občas vymkne kontrole a v ně-
kterých případech způsobí až extrémní 
pórovitost finálního výrobku – chleba. 

 Výskyt zvýšené pórovitosti chleba se 
snažíme eliminovat drobnými úpra-
vami ve výrobním postupu, ale kvůli 
zachování statusu přírodního kvaso-
vého chleba se bráníme používání 
zlepšujících přípravků doporučova-
ných k ovlivnění vlastností lepku. 
A především kvůli Vám, vážení zákaz-
níci, abyste věděli co jíte… a že tra-
diční chléb ze Starobělské pekárny 
(ať už světlý, polotmavý nebo tmavý 
moravský) vždy znamená že jíte 
zdravě…                       Jiřina Chalupská

Starobělská domácí pekárna
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Ze Staré Bělé do Tokia a zase zpátky –

s pořádnou porcí zážitků

 „Ten florbal byla náhoda. Hraju ho 

deset let a chtěl jsem trénovat i v Ja-

ponsku. Tak jsem napsal mail na tam-

ní florbalovou federaci, jejímu před-

sedovi, ten mě nakontaktoval na nej-

lepší japonský klub Chofu Team, kte-

rý sídlí v západní části Tokia. A proto-

že půlka jeho hráčů zároveň působí 

v reprezentaci, byl jsem asi čtyřikrát 

i na reprezentačním tréninku,“ popi-

suje vysokoškolák.

 A japonští florbaloví reprezentanti 

mu vyrazili dech: na trénink přišli 

v dresu ostravského florbalového Pe-

pina. „Byli totiž před časem v Ostra-

vě na mistrovství světa a všichni si 

tady nakoupili dresy ostravského 

klubu.“

Papírová kolej

a setkání s přítelem

 Do Tokia jel především studovat, 

kromě odborných IT věcí se po celou 

dobu učil taky japonsky. „Povinně 

jsem chodil na intenzivní kurz, čtyři-

krát v týdnu jsem měl hodinu a půl 

japonštiny. Zpočátku bylo těžké 

zvyknout si, že se v ní vážou věty na-

opak. Věta začíná určením času, mís-

ta, pak se řekne s kým a kdo, a teprve 

na konci co se dělo. Knížky se tam 

čtou odzadu dopředu, zprava doleva, 

shora dolů,“ popisuje vysokoškolák, 

který v Tokiu bydlel na tradiční stu-

dentské koleji. „Pokoje jsou tam 

po jednom, mají asi dvakrát tři metry, 

je v nich jen postel a stoleček, za kte-

rý se téměř nedá posadit. A papírové 

zdi, takže jsem celou dobu poslou-

chal souseda - Japonce, který studo-

val herectví. Chvíli mi trvalo, než jsem 

pochopil, že tam vážně nikoho nemá, 

že zkrátka jen každé ráno trénuje 

role,“ říká Karel Krajča.

 Měl štěstí, v Tokiu se setkal i se svým 

kamarádem, Japoncem jménem Sho, 

s nímž se spřátelil na předešlé roční 

stáži v USA. „Sho bydlel snad jen půl 

hodiny pěšky ode mě, což je v obrov-

ském Tokiu neuvěřitelné štěstí,“ říká 

o náhodě ve městě, které se dnes ozna-

čuje za nejlidnatější městskou aglo-

meraci světa: ve městě samotném žije 

více lidí než v celém Česku - necelých 

třináct milionů, celá spádová oblast 

Tokia čítá přibližně 38 milionů obyva-

tel.

Japonsko zblízka:

gejša, sumo, Fuji

 Když mohl, poznával Japonsko 

blíž. Cestoval. „Byl jsem v Nagoyi, 

to je třetí největší město Japonska, 

kde je moc pěkný palác. A taky 

v Kjótu, městě, kde po páté hodině 

můžete vidět gejši, jak vycházejí 

z domu a nasedají do taxíku. Ty je 

rozvážejí do podniků, kde si je 

Japonci objednali. Nejsou to žádné 

lehké ženy, ale umělkyně a společ-

nice, když si je společnost pozve 

na večírek, ony musejí zvládnout hru 

na hudební nástroj, stejně jako vést 

konverzaci, musejí mít všeobecný 

přehled. Ale zároveň v Japonsku po-

řád platí, že se panenství gejši, která 

se stane známou, draží – a získá ho 

ten, kdo nabídne nejvíc,“ odkrývá 

Krajča jednu ze zajímavostí japonské 

kultury.

 Těsně po svém příjezdu stihl vý-

šlap na posvátnou, a také nejvyšší 

japonskou horu Fuji, měří 3776 me-

trů nad mořem. „Na Fuji se může jen 

v určité části roku, já jsem to stihl 

poslední možný víkend. Chtěli jsme 

nahoře zažít východ slunce. Je to 

sopka, terén samá suť, jdete podél 

lana do kopce, celou dobu po kame-

ní. Nakonec jsme to zvládli, ale bylo 

bohužel zamračeno, takže nebyl 

až takový výhled. Ale byl to zážitek, 

najednou jste nad mraky. Nahoře 

jsem si vytáhl pivečko - a kolegové 

trošku koukali,“ povídá student. 

„Mimochodem – Japonci mají moc 

dobré pivo. Třeba Asahi nebo Ebicu,“ 

dodává Karel Krajča.

 V Tokiu viděl na vlastní oči finále 

jednoho z největších japonských tur-

najů v sumu. A mezi borci, kteří zápa-

sili o titul, byl i Pavel Bojar z Prahy 

alias Takanoyama, sumista žijící a zá-

vodící v Japonsku. „Je tam velmi po-

pulární a na turnaji sklidil obrovský 

potlesk. Takanoyama znamená vzne-

šená hora,“ líčí Krajča svůj japonský 

zážitek s českým obsazením v hlavní 

roli.

Jídlo, speciální kapitola

japonského pobytu

 Sám Japonce zaskočil, to když vy-

právěl o české kapří štědrovečerní 

tradici. „Kapr je v Japonsku posvátné 

zvíře, nemohli pochopit, že my kapry 

jíme. A že český táta není správný tá-

ta, pokud o Vánocích neklepne ka-

pra,“ povídá s úsměvem.

 Kapra sice Japonci uctívají, zato 

si klidně dopřejí velrybu. „Ochutnal 

jsem ji, chuťově připomínala krvavé 

hovězí, přece jen je to savec. Japonci 

jedí především plody moře. Když 

jsem byl rok v Americe, přibral jsem 

8 kilo, pak jsem v Česku pět kilo 

shodil a v Japonsku jsem jen díky 

stravě ubral dalších 8 kilogramů. 

Základem je rýže a čínské polévky, 

podobné těm, co známe ze sáčku. 

Ale bývají v kelímcích,“ popisuje vy-

sokoškolák.

 Byť mu japonská kuchyně vyhovo-

vala, přece jen se těšil, až si znovu dá 

tu českou. „Chyběl mi obyčejný chle-

ba, v Americe i v Japonsku, za ten 

bych zaplatil vším. Miluju topinky 

a bylo to to první, co jsem si po pří-

letu do Česka udělal. A taky to podle 

toho vypadalo – bylo mi pěkně zle. 

Žaludek si odvykl, zdejší jídlo je 

pro něj najednou dost těžké,“ říká 

Karel Krajča, kterému začal další 

semestr na jeho domovské ČVUT.

 Pokud vše půjde, jak má, budou to 

poslední měsíce jeho magisterského 

studia: čeká jej psaní diplomové prá-

ce, státnice, promoce. V nejbližší do-

bě tedy žádné další studijní pobyty 

po světě. „Cestování mě baví odma-

lička. Jako kluka mě babička brávala 

na zájezdy po Česku, které organizo-

val pro Staroběláky pan Bartusek. 

Kdysi jsem snil o tom, že budu studo-

vat zeměpis a dějepis. Ale v septimě 

mi došlo, že IT je mnohem žádanější 

obor, a hlavě že si tím člověk lépe 

vydělá na život. A tak mi zeměpis 

a dějepis zůstaly jako hobby.“

Jana Bohušová
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ROZLOSOVÁNÍ  UTKÁNÍ 
FK STARÁ BĚLÁ  JARO 2013

ROZLOSOVÁNÍ  UTKÁNÍ 
FK STARÁ BĚLÁ  JARO 2013

fkstarabela.czPřípadné změny budou včas oznámeny na

I.A třída sk."B" - MUŽI

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

 16 So  23.3. 15:00 Šenov - FK Stará Bělá : 

 17 So  30.3. 15:30 FK Stará Bělá - Petřvald n.M : 

 18 Ne 7.4. 15:30 Raškovice - FK Stará Bělá : 

 19 So  13.4. 16:00 Staré Město - FK Stará Bělá : 

 20 So  20.4. 16:00 FK Stará Bělá - Brušperk  : 

 21 Ne 28.4. 16:00 Bystřice FK - Stará Bělá : 

 22 So  4.5. 16:30 FK Stará Bělá - B.Albrechtice : 

 23 Ne 12.5. 16:30 Smilovice - FK Stará Bělá : 

 24 So  18.5. 17:00 FK Stará Bělá - Stonava  : 

 25 So  25.5. 17:00 Vendryně - FK Stará Bělá : 

 26 So  1.6. 17:00 FK Stará Bělá - Vratimov : 

 15 So  8.6. 17:00 FK Stará Bělá - Čeladná : 

 14 So  15.6. 17:00 Dolní Lutyně - FK Stará Bělá : 

Krajská soutěž -DOROST "A”

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

 16 So 23.3. 12:45 Frýdlant n.O. - FK Stará Bělá :

 17 So 30.3. 13:00 Stará Bělá - Horní Suchá :

 18 So 6.4. 13:00 Hrabová - FK Stará Bělá  :

 19 So 13.4. 13:45 Staré Město - FK Stará Bělá :

 20 So 20.4. 13:30 Stará Bělá - Inter Petrovice :

 21 So 27.4. 10:00 Frenštát p.R - FK Stará Bělá  :

 22 So 4.5. 14:00 Stará Bělá - B.Albrechtice  :

 23 So 11.5. 14:15 Dolní Datyně - FK Stará Bělá  :

 24 So 18.5. 14:30 Stará Bělá - Stonava :

 25 Ne 26.5. 14:45 Jablunkov - FK Stará Bělá  :

 26 So 1.6. 14:30 FK Stará Bělá - Vratimov  :

 15 So  8.6. 14:30 FK Stará Bělá - TJ Petřvald  :

 14 So 15.6. 14:45 Baška - FK Stará Bělá : 

Krajská soutěž - ŽÁCI st.

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

 16 So 6.4. 13:30 Fryčovice - FK Stará Bělá :

 17 Ne 14.4. 10:00 Staré Město - FK Stará Bělá :

 18 Ne 21.4. 10:00 FK Stará Bělá - Petřkovice :

 19 Ne 28.4. 9:00 Svinov - FK Stará Bělá :

 20 Ne 5.5. 10:00 FK Stará Bělá - Hrabová  :

 21 Ne 12.5. 14:30 Třebovice - FK Stará Bělá  :

 22 Ne 19.5. 10:00 FK Stará Bělá - Heřmanice  :

 15 Ne 26.5. 10:00 FK Stará Bělá - Vřesina :

 14 So 1.6. 15:00 Šenov - FK Stará Bělá :

 13 Ne 9.6. 10:00 FK Stará Bělá - Michálkovice :

 12 Ne 16.6. 9:30 Staříč - FK Stará Bělá :

 Městský přebor - DOROST "B" 

Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body      

 17 So 30.3. 10:30 FK Stará Bělá "B" - Třebovice :

 18 So 6.4. 13:15 Hrabůvka - FK Stará Bělá "B" :

 19 Ne 14.4. 14:45 Markvartovice - FK Stará Bělá "B" :

 20 So 20.4. 11:00 FK  Stará Bělá "B" - Petřkovice  :

 21 So 27.4. 11:00 VOLNO :

 22 So 4.5. 11:30 FK  Stará Bělá "B" - V.Polom :

 16 Stř 8.5. 16:30 VOLNO :

 23 So 11.5. 14:15 Hlubina - FK Stará Bělá "B" :

 24 So 18.5. 12:00 FK Stará Bělá "B" - Klimkovice :

 25 Ne 26.5. 14:45 Kr.Pole - FK Stará Bělá "B"  :

 26 So 1.6. 12:00 FK Stará Bělá "B" - Sl.Ostrava  :

 15 So 8.6. 12:00 FK Stará Bělá "B" - D.Lhota  :

 14 Ne 16.6. 17:00 Michálkovice - FK Stará Bělá "B"  :

Městská soutěž - ŽÁCI ml. 7+1

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

 17 Ne 31.3. 13:30 FK Stará Bělá "B" -  Pustkovec  :

 18 Ne 7.4. 13:30 VOLNO :

 19 Pá 12.4. 16:30 Markvartovice - FK Stará Bělá "B" :

 20 Ne 21.4. 13:30 FK Stará Bělá "B" -  Řepiště  :

 21 Pá 26.4. 16:30 V.Polom -FK  Stará Bělá "B"  :

 16 Stř 1.5. 10:00 Rychvald - FK Stará Bělá "B" :

 22 Ne 5.5. 13:30 FK Stará Bělá "B" -  Polanka  :

 23 Pá 10.5. 16:00 Hlubina - FK Stará Bělá "B"  :

 24 Ne 19.5. 13:30 FK Stará Bělá "B" - Klimkovice  :

 25 So 25.5. 11:00 Muglinov - FK  Stará bělá "B" :

 26 Pá 31.5. 16:30 Koblov - FK Stará Bělá "B" :

 15 Ne 9.6. 13:30 FK Stará Bělá "B" - D.Lhota :

 14 So 15.6. 12:30 Baník - dívky - FK Stará Bělá "B" :

Krajská soutěž - ŽÁCI ml. 7+1

       Kolo Den Datum Hodina Zápas Výsledek Body

 16 So 6.4. 12:00 Fryčovice -  FK Stará Bělá :

 17 Ne 14.4. 11:45 Staré Město -  FK Stará Bělá  :

 18 Ne 21.4. 11:45 FK   Stará Bělá -  Petřkovice :

 19 Ne 28.4. 10:45 Svinov - FK  Stará Bělá :

 20 Ne 5.5. 11:45 FK Stará Bělá - Hrabová  :

 21 Ne 12.5. 13:00 Třebovice - FK Stará Bělá  :

 22 Ne 19.5. 11:45 FK  Stará Bělá -  Heřmanice  :

 15 Ne 26.5. 11:45 FK Stará Bělá - Vřesina :

 14 So 1.6. 13:30 Šenov - FK Stará Bělá :

 13 Ne 9.6. 11:45 FK Stará Bělá - Michálkovice :

 12 Ne 16.6. 11:15 Staříč -  FK  Stará Bělá :

Zápasy, které se mají hrát 18. a 19. 5. budou kvůli pouti přeloženy.



 V minulém čísle Zpravodaje byl uve-

řejněn článek předsedy TJ Sokol Stará 

Bělá Mojmíra Krejčíčka k 110. výročí 

založení Sokola ve Staré Bělé. Je to 

jistě krásné výročí svědčící o tom, 

že tělovýchova a sport měly vždy 

ve veřejném životě naší obce své pev-

né místo. Starostové a předsedové So-

kola patřili vždy mezi uznávané a váže-

né starobělské osobnosti, protože 

členská základna Sokola byla vždy nej-

silnější a největší ze všech spolků pů-

sobících ve Staré Bělé.

 V tomto článku je jen velmi struč-

ně oproti jiným oddílům zmíněno 

o starobělském fotbale, ačkoliv oddíl 

kopané vždy byl jedním z největších 

a nejznámějších oddílů Sokola, 

působícím nejen v okrese Ostrava, 

ale i v krajských soutěžích. 

 Na základě připomínek mnoha ob-

čanů, že fotbal byl ve výše uvedeném 

článku skoro úplně opomenut, pova-

žuji za vhodné podtrhnout postavení 

a význam oddílu kopané v činnosti 

a historii starobělského Sokola.

 Jak si jistě mnozí pamatují, v minu-

lém roce probíhaly oslavy 80 let 

od založení prvního fotbalového klu-

bu ve Staré Bělé. Až do roku 1948 

existoval samostatně, avšak od sjed-

nocení tělovýchovy a sportu v naší 

republice se stal oddíl kopané ne-

dílnou složkou TJ Sokol Stará Bělá. 

Postupem času, zvláště po roce 

1989, se činnost oddílu kopané roz-

šiřovala, zejména zvyšováním počtu 

mládežnických družstev zapojených 

do oficiálních soutěží řízených fotba-

lovými svazy okresu a kraje do dneš-

ního počtu 7 mládežnických druž-

stev a družstva mužů.

 Koncem sedmdesátých let byly 

na hřišti postaveny z prostředků obce 

svépomocí v tzv. akci Z nové, na teh-

dejší dobu moderní šatny. Ty byly v ro-

ce 1993 bezúplatně převedeny do ma-

jetku TJ Sokol. V roce 2007 bylo roz-

hodnuto výborem TJ Sokol o jejich 

nadstavbě, která se v přítomné době 

již realizuje z prostředků města Ostra-

vy. Tomu však předcházelo uzavření 

darovací smlouvy mezi TJ Sokol 

a městem Ostrava v loňském roce 

o bezúplatném převodu celého fotba-

lového areálu do majetku města 

Ostravy. V létě letošního roku by šatny 

měly být předány do užívání Fotbalo-

vému klubu Stará Bělá, který je pokra-

čovatelem bývalého oddílu kopané 

a má s městem Ostrava uzavřenou ná-

jemní smlouvu zatím na dvacet let 

na užívání tohoto areálu.

Reakce na článek
„Tělovýchovná jednota si připomněla 110. výročí svého založení“

 Po roce 1989 fotbalový oddíl vý-

znamně zvýšil kvalitu svého hřiště. 

Po létech hraní na nekvalitním škváro-

vém hřišti si oddíl zajistil finanční pro-

středky z fotbalového svazu na zásad-

ní rekonstrukci hřiště, zahrnující v prv-

ní etapě drenáž celé plochy a v násle-

dující etapě jeho zatravnění. Nové hřiš-

tě se otevíralo v roce 1998. V roce 2002 

postoupilo naše mužstvo do krajských 

soutěží a bylo později následováno i na-

šimi družstvy žáků a dorostenců.

 V roce 1999 se započalo po dohodě 

s městským obvodem Proskovice s vý-

stavbou tréninkového hřiště na býva-

lých pastvinách a v roce 2003 bylo 

do něho investováno opět většinou 

z prostředků fotbalového svazu přes 

300 tis. Kč – odvodnění a zatravnění.

 V roce 2011 oddíl kopané získal 

dotaci z fotbalového svazu na vybudo-

vání automatizovaného systému zavla-

žování hlavního hřiště ve Staré Bělé 

ve výši 280 tis. Kč a 200 tis. Kč musel 

zajistit z vlastních zdrojů.

 Toto jsou jenom hlavní akce, které 

fotbalový oddíl realizoval na svých 

sportovištích, nepočítaje v to stovky ho-

din, odpracovaných na běžné údržbě 

obou hřišť. Celkové investice od počát-

ku devadesátých let se budou jistě blížit 

dvěma miliónům korun, z čehož hlavní 

část činily dotace z fotbalového svazu, 

zbytek si zajišťoval oddíl kopané akti-

vitami svých funkcionářů a členů.

 V roce 2011 došlo k dohodě mezi vý-

borem TJ Sokol a výborem oddílu ko-

pané ke vzniku občanského sdružení 

Fotbalový klub Stará Bělá, který se stal 

členem obč. sdružení TJ Sokol.

 Hlavním důvodem byly vzájemné 

spory o přidělování dotací a grantů 

z prostředků města Ostravy a měst-

ského obvodu Stará Bělá jednotlivým 

oddílům TJ Sokol. Od roku 2012 si tak 

FK žádá o tyto granty a dotace samo-

statně.

 Dalším vývojem vzájemných vzta-

hů, který určitě není prospěšným jak 

pro TJ Sokol tak pro FK, došlo k tomu, 

že na valné hromadě TJ Sokol Stará 

Bělá 27.9.2012 odhlasovala tato valná 

hromada vyloučení FK z TJ Sokol 

Stará Bělá. Není účelem tohoto člán-

ku popisovat podrobnosti tohoto kro-

ku TJ Sokol, proti kterému FK protes-

toval a nesouhlasil s ním, avšak na val-

né hromadě byl přehlasován. Výsled-

kem je skutečnost, že od září 2012 

již fotbal není součástí TJ Sokol. 

 Vzhledem k tomu, že tato poměr-

ně významná informace v článku 

k 110. výročí chyběla, považoval vý-

bor FK za svou povinnost staroběl-

skou veřejnost o této skutečnosti 

informovat.
Za FK Stará Bělá

Zdeněk Palička, předseda FK 

Petr Malucha, Okrajní 241, 739 24  Krmelín
Telefon 1: 603 777 182, Telefon 2: 608 777 182 

e-mail: malucha.p@seznam.cz, www.malir-malucha.cz

Firma Malucha
malířské a natěračské práce
 Malování pokojů barvami Primalex, Remal, jub atd.
 Nátěry střech a práce ve výškách s horolezeckým
 vybavením s vlastní pracovní plošinou a lešením
 nátěry fasád,okapových žlabu a svodů,
 ocelových konstrukcí, dřevěných podhledů a obložení
 nátěry oken, dveří a nábytku 
 vysokotlaké mytí fasád,ničení řas, plísní na malbě a zdivu
 napouštění dřeva proti červotočům a plísním
 nátěry radiátorů,teplovodního potrubí
 odstraňování starých maleb,tapet a jiných nátěrů
 tmelení a vyrovnání starých omítek
 nanášení strukturovaných dekorativních maleb GOTTE, IZOLUX
 opravy a nátěry lepenkových střech
 výškové ořezy a rizikové kácení stromů
 úklidové práce v domácnostech běžný úklid a po malovaní

 Orientační ceník:
 Nátěry oken,dveří s opálením dle potřeby  255 Kč / bm
 Malování pokojů na bílo  2od 21 Kč/m
 Malování pokojů v barevném odstínu dle vzorkovníku barev  230 až 60 Kč / m
 Nátěry fasád  2od 95 Kč / m

 V ceně je započítána práce včetně materiálu!

Možnost pronájmu: 
Výškové  pracovní plošíny IP 14, pojízdné lešenářské věže 
 Denní pronájem pracovní plošiny IP 14    3 800 Kč   

 Hodinový pronájem pracovní plošiny IP 14  450 Kč

 Denní pronájem hliníkové pojízdné lešenářské věže 700 Kč
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 Po roce opět nastala plesová sezó-

na, proto v tělocvičně Sokolovny cvi-

čební nářadí vystřídaly židle a stoly, 

taneční sál se dozdobil lampióny 

a krepovým papírem. A mohlo se za-

čít tančit. Kromě plesů pro dospělé 

nemohl chybět tradiční maškarní rej 

pro děti.

 V neděli 17. února přišlo do tělo-

cvičny strávit příjemné odpoledne 

v doprovodu svých rodičů a praro-

dičů přes 70 dětí a 90 dospělých. 

Kdo přišel, určitě nemusel litovat. 

Na děti čekaly různé soutěže a hry, 

tradiční kolo štěstí, tombola a tanec. 

Kromě cen pro děti se našlo díky 

sponzorům i pár cen pro dospělé. 

Kdo se unavil tanečními kreacemi, 

mohl načerpat síly občerstvením. 

Dětský ples v Sokolovně

Bohatý program zpestřilo vystoupe-

ní malých mažoretek ze Střediska 

volného času z Ostravy.

 Chtěla bych touto cestou poděko-

vat všem pořadatelům dětského ple-

su a také sponzorům, kteří svými da-

ry přispěli k radostné atmosféře 

dětského reje. Jsou to: 

 Starobělská pekárna 

Fa A-typ    Fa Šé    Ski Miky• •

 Pedikúra Dita Girgašová

 p. Krayzel Rostislav  

p. Kontrik    p. Radovan Matěj•

    

          Hana Kokešová 

 Asociace sportu pro všechny

při TJ Sokol Stará Bělá

 Letošní nešťastná zima - velký 

mráz, nedostatek kvalitního sněhu, 

a hlavně špatné rozptylové pod-

mínky-smog neumožňují dětem 

trávit hrátkami na sněhu tolik času, 

kolik by si přály, a taky zapojit se 

do soutěže o nej sněhového mužíka.

 Kromě pěti dnů, které 15 dětí 

z pracoviště MŠ Ostrava-Stará Bělá 

na Blanické trávilo na Bílé v Brumí-

kově lyžařské školičce, by se ty ostat-

ní daly spočítat na prstech rukou.

 Proto se po vzoru písně „Ten dělá 

to a ten zas tohle“ daly do práce 

ve školce.

Sněhový mužík

Hugo

 Z bílého papíru namačkaly společ-

ně koule, za pomoci paní učitelky je 

vrstvily do tří koulí do pytle ze záclo-

ny, který ušila paní Liduška, kluci 

z krepáku vytvarovali černé uhlíky 

na oči a knoflíky a z oranžového 

mrkvový nos. Děvčata polepila čajo-

vými sáčky hrnec a po společném 

vybrání jména byl Sněhový mužík 

Hugo hotov.  

 Děti měly velkou radost ze společ-

ného díla. Zpívaly si okolo něj, tanči-

ly, hrály různé pohybové hry, v počet-

ních hrátkách procvičovaly matema-

tické představy.

 Dnes Hugo děti i dospělé vítá 

při vstupu do mateřské školy.

Děti z třídy Sluníčko

MŠ pracoviště Blanická 

Děti z mateřské školky Mitrovická

dobyly SEVERNÍ PÓL

 Pátek 15. února byl pro děti ze škol-

ky Mitrovická jedním velkým dobro-

družstvím. Vydaly se spolu se svými 

rodiči a učitelkami na polární výpra-

vu. A protože jim nechyběla ani odva-

ha, ani odhodlání, podařilo se jim zdo-

lat náročnou trať na jedničku. 

„Dlouho jsme čekali na vhodné poča-

sí, hlavně na dostatek sněhu“, vypráví 

vedoucí učitelka, Lenka Nováčková. 

„Jakmile ale předpověď počasí hlásila 

vytrvalé sněžení, zaktivovali jsme 

ochotné rodiče a začaly přípravy.“

 Označení cesty barevnými fábor-ky, 

příprava pokladu i medailí pro malé 

polárníky, ale především postavení 

obřího IGLÚ, to všechno byly úkoly, 

kterých se rodiče zhostili na jedničku 

s hvězdičkou. 

 A tak se v pátek odpoledne mohly 

děti vydat za dobrodružstvím. Od škol-

ky odcházely s cestovatelským pokři-

kem na rtech a sáněmi a boby na špa-

gátech. Klikatou cestou došly až k brlo-

hu nebezpečného medvěda, zdolaly 

nástrahy a rázem se ocitly v zemi sně-

hu a ledu. 

 „Ten sníh a led byl tak trochu v ohro-

žení, protože přes všechny příznivé 

předpovědi počasí přeci jen začalo tát. 

Naštěstí alespoň část bílého pokladu 

vydržela “, usmívá se učitelka Lenka 

Nováčková.

 Největším překvapením bylo pro dě-

ti veliké Iglů,které rodiče postavili den 

předem. Bylo vystláno kožešinami 

a děti se v něm mohly při Polární vý-

pravě nejen ohřát a vypít čaj, ale také 

tady objevily truhlu plnou sladkých po-

kladů a medaile, které si každý polár-

ník opravdu zasloužil.

 Celá akce byla završena sáňková-

ním a bobováním, jak se na správné 

polárníky sluší. 

 A dojmy dětí? Ten jeden Pepíčka 

Vínárka mluví za všechny: „Byl to nej-

šťastnější den v mém životě“.
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 Dokončení z titulní strany

„Měli jsme tu tuleně, želvu a medvěda. Dcera 

si vzpomněla, že když jí byly asi tři roky, něco 

podobného jsem jí postavila. A chtěla si to 

zopakovat,“ vysvětluje Jarmila Jastřembská, 

jak vznikl jejich nápad.

 Stavěly ve dvou: ona a její devítiletá dcera 

Míša. Sněhová zvířátka přišla na svět v půlce 

ledna a vydržela stát před domem dobré tři 

týdny. „Děti ze sousedství si je sem chodily 

prohlížet,“ popisuje Jarmila Jastřembská.

 Když sníh stál, zůstaly po trojici jen oči. 

„Byly to kaštany napíchutné na špejlích, to aby 

v důlcích řádně držely,“ povídají autorky, které 

měly radost z odměny pro vítěze: velkého 

dortu. „Naše babička má zrovna dnes-ka 

narozeniny, takže se náramně hodí,“ radovaly 

se Míša a Jarmila Jastřembské.

 Sladkou cenu dostali také medailisté na dru-

hém, třetím i čtvrtém, bramborovém místě. 

A k tomu ještě diplom a starobělský kalendář 

na památku.                                             (joh)

Zvířecí sousoší

pobavilo i sousedy

Obří sněhový medvěd Elišky a Matěje Juračkových obsadil druhé místo.

„Stavěl ho nejdřív Matěj s taťkou, mně zatím mamka doma tahala zub. 

Když byl venku, běžela jsem ukázat díru a pomoct s medvědem,“

popisuje pětiletá Eliška.

Čtvrté místo patří sněhovému tlouštíkovi, který stál na zahradě

rodiny Šugárkových ze Sovince. „Vydržel snad tři týdny, koukali jsme na něj

z kuchyně a děti z pokojíčků,“ popsala Andrea Šugárková.

Třetí místo: sněhová kočka Erika Kleina. „Pojmenovali jsme ji Emil

a postavili jsme ji někdy po Vánocích kousek odtud, v lese u rybníka. 

Vyfotili jsme se s ní a pak jsme si všimli soutěže,“

říká Erikův táta Robert Klein.

A stavěli i další >>>

Šebestovi

Janíčkovi

Stuchlí

Dlouzí

Jurišicovi

 V sobotu 23.února se ve staroběl-

ském Katolickém domě sešly všech-

ny tancechtivé děti a večer i jejich 

rodiče. Sdružení rodičů při Základní 

škole ve Staré Bělé zahájilo hned 

ráno svůj čtyřiadvacetihodinový ma-

raton, který začal organizací dopo-

ledního karnevalu pro děti a skončil 

po plese v časných ranních hodinách 

příštího dne. 

Pokračování na straně 5

Protančená

sobota


